
令和６年能登半島地震について(更新) 

2024 年１月 18 日 

  

 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 この度の能登半島地震により亡くなられた

方々に深く哀悼の意を表するとともに、 被災された皆さまに心よりお見舞い申し上げます。予断

を許さない状況が続いておりますが、皆さまの安全と被災された地域の一日も早い復興を心から

お祈り申し上げます。 

  

 株式会社サンクゼールが運営する「久世福商店」、「サンクゼール」、「MeKEL」、「旅する久世福

e 商店」に係る地震の影響及び対応については、本ページに集約し、最新情報を掲載しておりま

す。 

  

１．店舗の営業状況について 

 現在は、「久世福商店」、「サンクゼール」、「MeKEL」の全ブランドの全ての店舗で通常営業を

行っております。 

今後の余震等の状況により、被災地域の一部店舗において営業時間の変更および臨時休業をする

場合がございます。 

店舗ごとの詳しい状況につきましては、店舗詳細ページをご確認ください。 

  

２．オンラインショップでご注文いただいた商品の遅延状況について 

 一部地域におきまして、当社オンラインショップでご注文いただいた荷物のお届けの停止また

は遅延が発生しております。 

 最新の状況につきましては、以下をご確認ください。 

https://www2.sagawa-exp.co.jp/information/list/ 

  

３．「旅する久世福 e 商店」での一部取り扱い商品の販売休止について 

 「旅する久世福 e 商店」は、日本全国の生産者が出店し、お客様がご自宅にいながら現地の魅

力的な商品を手軽に購入することのできる、産直スタイルのオンラインモールです。 

 被害の大きかった地域の生産者様のうち、現時点で被害状況の確認が取れていない生産者様の

商品の取り扱いを一時的に休止させていただいております。 

  

４．全国の仕入先様、サプライチェーンの皆さまの被災状況について 

 当社では、FC 企業の皆さま、各地の 500 社を超える仕入先様、商品の輸送等、多くのサプライ

チェーンの皆さまとの連携により、お客様にこだわりの商品をお届けしております。 

 地震発生直後より、震度 5 強以上を観測した 4 県(石川県、富山県、福井県、新潟県)の店舗、

被災した店舗の復旧、仕入先様への支援を行うべくサプライチェーンの皆さまとの対話を継続し

ております。 

  

https://www2.sagawa-exp.co.jp/information/list/


 

店舗の被害状況 

ブランド 店舗 被害状況 復旧状況 営業状況 

久世福商店  新潟県イオンモー

ル新潟南店 

商品落下 

商品破損 

復旧済 〇 

新潟県直江津店 商品落下 復旧済 〇 

石川県イオンモー

ル新小松店 

商品落下 

商品破損 

復旧済 〇 

富山県イオンモー

ル高岡店 

商品落下 

商品破損 

復旧済 〇 

石川県イオンモー

ル白山店 

商品落下 復旧済 〇 

石川県香林坊大和

店 

商品落下 復旧済 〇 

サンクゼー

ル 

長野県飯綱町 

サンクゼールの丘

(本店) 

商品落下 

商品破損 

建物の破損 

復旧を継続中 〇 

※いずれもパートナー（当社における店舗スタッフの呼称）の無事を確認しております。 

※被害のあった店舗の状況を記載しております。その他店舗につきましては、被害の無いことを

確認しております。 

  

仕入先様の被害状況 

地域 仕入先数 被害状況 

石川県 19 事業の持続性に影響あり 

2 件：工場等が壊滅的な被害、甚大な人的被害 

1 件：工場等の一部破損により復旧の目途立たず 

4 件：インフラ等の影響により復旧の目途立たず 

事業の持続性に影響なし 

富山県 7 被害なし 

福井県 ４ 被害なし 

新潟県 ８ 事業の持続性に影響なし 

1 件：工場等の一部破損 

7 件：被害なし 

※震度5強以上を観測した4県に本社および工場を持つ仕入先様の被災状況を記載しております。 

 

  

  

  



その他の関係企業の皆さまの被害状況 

 区分 社数 確認状況 被害状況 

配送業者様 3 状況確認を完了 被害なし 

※震度の大きかった北陸・甲信越、および東海地域の被災状況を記載しております。その他の地

域につきましては、被害の無いことを確認しております。 

  

 

5．復興支援活動 

サンクゼールとサンクゼール財団は、被災された皆様、仕入れ先様、地方自治体への包括的な

復興支援を実施しています。 

（１）サンクゼールの取り組み 

取り組み 概要 実施店舗 実 施

期間 

対象 

商品数 

店頭募金 店頭に募金箱を設置し「日本赤十

字社」を通じて被災された地方自

治体への寄付を行います。 

全国のサンクゼール、

久世福商店、MeKEL

の店舗（一部を除く） 

1/12 

~1/31 

― 

物資支援 被災地で炊き出しを行う「北陸チ

ャリティーレストラン」への「久

世福の白だし」を 100 リットルご

提供いたしました。 

今後も、被災地で必要な物資を必

要量、確実にお届けして参ります。 

このうち 40 リットルは本商品の

仕入先様「株式会社新丸正」より

ご提供を頂きました。 

― 1/17 ― 

「能登半島地震

食べて応援しよ

う！」フェア 

震度 5 強以上を観測した 4 県(石

川、富山、福井、新潟)に拠点を持

つ仕入先様の商品をご紹介するフ

ェアを開催いたします。 

久世福商店(店舗・EC) 

 

1/19 

~2/4 

約 80 

品目 

旅する久世福 e 商店 1/19 

~ 

約 180

品目 

MeKEL 1/17 

~2/4 

約 110 

品目 

仕入先様への義

援金の送付 

被災された仕入先様へ、被災状況

に応じて、売り上げの一部を寄付

いたします。 

お客様へのお呼びかけを行い、サ

ンクゼール、及びオンラインショ

ップのセールの売り上げの一部も

寄付いたします。 

サンクゼール(一部の

アウトレット店舗) 

1/19 

~1/21 

― 

久世福商店、サンクゼ

ール(オンラインショ

ップ) 

1/19 

~1/29 

― 



（２）サンクゼール財団の取り組み 

取り組み 概要 

被災地での復興

支援を行う団体

等への寄付 

震災直後から被災地での医療支援を行う「ピースウィンズ・ジャパン」、炊き出

しを行う「北陸チャリティーレストラン」、石川県への寄付を行います。 

 


